
 

令和５年度事業報告 

 

Ⅰ 事業概要 

１ はじめに 

  我が国においては、令和２年１月に国内で初めて新型コロナウイルス感染症の感染

者が確認されて以来、感染拡大などにより、市場からマスクが消え、東京オリンピッ

クが延期され、さらに、人々の行動を制限する緊急事態宣言が発せられるなど、現代

の人々が経験したことがない生活をこの間余儀なくされてきました。 

  こうした中、令和５年度当初から感染症法上の見直しがなされ、人々も普段の生活

を徐々に取り戻すことができ、我々シルバー人材センターも少しずつではありますが、

以前の活況を取り戻すために時勢にあった事業運営に努め、新たな施策展開を手探り

の中、図ってきました。 

  この結果として、今年度のセンターの事業実績は、請負事業の契約金額におきまし

て、前年度の数字を下回りましたが、この間、適正就業の観点から積極的に取り組ん

でまいりました派遣事業は、契約件数・金額ともに前年度を上回ったことなどにより、

全体で、令和５年度の受注金額は、約５億８,３７８万円と前年度と比較し、約３３５

万円の増となりました。 

 一方、会員数については、前年度から３３名減少し、１,１００人となりました。 

 

２ 会員について 

入会者は、１６４人（男性８６人 女性７８人）であり、昨年度の入会者１７６人

（男性９４人 女性８２人）との比較では、１２人の減となりました。男性、女性と

もに、新規入会者数は前年度を下回りました。 

入会された方の平均年齢は、今年度は男性が７１．６歳、女性が７１．５歳で（令

和 6 年３月 31 日時点の年齢）、ともに、昨年度の平均年齢を上回りました。会員の平

均年齢は、前年度と比較して０．６歳上昇し７５．０歳となりました。 

  退会者は、１９７人(男性１２０人 女性７７人)であり、昨年度の退会者１８２人

を上回り、年度末会員数は、前年度より３３人減の１，１００人となりました。 

賛助会員数は、個人が１２人（男性９人 女性３人）、団体が２０団体となりました。 

＜別表３・４＞ 

 

 



３ 就業について 

 請負事業の受注金額の合計は、約３億８,６２４万円となり、前年度から約２.８％、

１,１１１万円の減となりました。 

内訳として、公共からの仕事は、守口市長選挙及び守口市議会議員選挙に係る受注、

大阪府の最低賃金の改定等があったものの、駐輪指導の回数減や前年度の選挙に係る

実績が大きかったこと等により、約３５１万円の減となりました。 

また、一般家庭からの仕事は、介護保険事業等の実績が前年度実績を若干下回った

ものの、新型コロナウイルス感染症の感染状況が一定の落ち着きを見せたことなどに

より、受注が戻るなどしたことから、約２２０万円の増となりました。 

 事業所関係の仕事は、比較的大型の契約が終了したことなどが影響し、約９３６万

円の減となりました。 

  一方、労働者派遣事業の契約金額は、約１億９,７５４万円で、約１,４４７万円の

増となりました。 

  請負事業と派遣事業を合わせた実績では、約５億８,３７８万円となり、前年度と比

較し、約３３５万円の増となりました。 

 

Ⅱ 公益目的別事業報告 

１ 就業開拓提供事業 

   請負契約の年間就業率は、令和５年度は７３．８%と前年度と比べ約１．４ポイント

減少しました。 

就業情報については、事務局に配架している公開受注簿をはじめ、令和５年１０月

からはセンターのホームページにリアルタイムで掲載するとともに、毎月の事務局便

りでも紹介するなど、情報提供のツールの拡充を図るとともに、ワークシェアリング

を推進し、公平な就業機会の提供に努めました。 

（1） 就業機会の確保と拡大 

①  役員等による市役所訪問 

センター役員等が、市情報を収集した上で定期的に市役所を訪問し、公共関係

の新たな就業機会の獲得に努めました。 

②  営業開拓担当による事業所訪問 

営業開拓担当が、市内事業所を訪問し、新たな就業機会の開拓に努め、新規の

仕事の受注に繋げました。 

③  就業訪問員による個人家庭訪問 

    ４人の就業訪問員が、仕事を受けた個人家庭を訪問し、仕事の出来栄え等の意

見聴取を行うとともに、新たな仕事についての需要を調査しました。これらを毎

月の訪問員会議で意見交換するなど情報を集約の上、各職群にフィードバックし、



クレームの減少、仕事の質・サービスの向上に努めるとともに新たな仕事の受注

に努めました。 

④  ポスター・各種団体の広報誌によるＰＲ 

・社会福祉協議会の会報「社協もりぐち」に会員募集の広告を掲載しました。 

・守口市老人クラブ連合会の会報に訪問介護保険事業の広告を掲載しました。 

・センターのＰＲ用オリジナルポスターを、市内コミュニティセンターやハローワ

ークへの掲示依頼に加え、会員宅にも掲示しました。 

⑤  職群の活性化 

・植木班が、センターやもりぐち歴史館等において班内講習を行い、知識・技能向

上に努めるとともに、安全講習会にも参加しました。 

・園芸班が、自ら育てた野菜の販売をしました。また、センターの駐車場で常設の

施設において花等の販売を行いました。 

・ものづくり班が、センターの玄関にある販売コーナーや事務所前に一時設置した

テントで手作り品の販売を行いました。 

⑥  適正就業の推進 

請負契約に不向きな発注は、労働者派遣事業で対応し、多様な仕事を受注すると

ともに、ワークシェアリングを実施するなど、一人でも多くの会員が就業できるよ

うに努めました。 

＜別表５・６＞  

（2） 会員確保 

①  入会説明会を毎月２回実施しました。 

②  センターでの入会説明会に加え、出張入会説明会を東部エリアコミュニティセ

ンターと南部エリアコミュニティセンターの２か所で各２回ずつ、延べ４回実施

しました。 

③  インターネット上で、何時でも入会説明会を受講できるシステムを導入し、入

会説明会の手続きの簡素化を図りました。 

④  各種団体の広報誌に会員募集のＰＲを実施しました。 

⑤  センターのホームページやＬＩＮＥで常時、会員募集に係る情報を掲載し、

会員拡大に関する新たな手法を取り入れてのＰＲに努めました。 

 

 

 

 

 

 



＜入会説明会と入会者数＞ 

月 日 男性 女性 計 月 日 男性 女性 計 

４月５日 ５人 ２人 ７人 ４月 20 日 ５人 ３人 ８人 

５月８日 ５人 ５人 10 人 ５月 19 日 １人 ２人 ３人 

６月５日 １人 ４人 ５人 ６月 20 日 ３人 ３人 ６人 

７月５日 ４人 １人 ５人 ７月 20 日 ２人 ３人 ５人 

８月４日 ４人 ２人 ６人 ８月 18 日 ５人 ３人 ８人 

９月５日 ５人 ４人 ９人 ９月 20 日 ６人 ８人 14 人 

10 月５日 ３人 ３人 ６人 10 月 20 日 ６人 ３人 ９人 

出張 10 月 13 日 ０人 １人 １人 出張 10 月 17 日 １人 １人 ２人 

11 月６日 ４人 ２人 ６人 11 月 20 日 ３人 ５人 ８人 

12 月５日 ３人 １人 ４人 12 月 20 日 １人 ５人 ６人 

１月５日 ０人 ０人 ０人 １月 19 日 ２人 ３人 ５人 

２月５日 ５人 ４人 ９人 ２月 20 日 ４人 ４人 ８人 

３月５日 ５人 １人 ６人 ３月 19 日 ３人 １人 ４人 

出張３月 14 日 ０人 ３人 ３人 出張３月 15 日 ０人 １人 １人 

合  計 86 人 78 人 164 人 

 

２ 普及啓発事業 

シルバー人材センターの事業を市民に知っていただき、理解を深めていただくため、

普及啓発活動を推進しました。 

① 各種団体の広報誌に広告を掲載し、センター事業の普及啓発に努めました。 

② 役員等による公共の仕事の開拓とともに、営業開拓担当者が市内事業所を就業訪

問員が個人家庭を訪問し、新たな就業機会の確保とともにセンター事業の普及啓発

に努めました。 

③  センターのホームページをフルリニューアルし、適宜、内容を更新することによ

り、より新しい就業情報や様々な活動等を情報発信しました。 

④  センターのＬＩＮＥを開始し、ホームページと同様の機能を持たせるとともに、  

配分金明細書を何時でもどこでも簡単に閲覧できるシステムを構築しました。 

⑤  センターの会報「ふれあい」を、会員、公共機関、各種団体に配布して普及啓発

に努めました。 

⑥ １０月の第３土曜日にシルバー人材センター事業普及啓発促進月間の事業とし 

てシルバーフェアを４年ぶりに実施しました。各コーナーでは、創意と工夫を凝らし

ながら、賑やかに営まれるなど、普及啓発に努めました。 

   また、フェア開催に際し、オリジナルポスターを作成・活用し、地域班長等の掲

示協力もいただきながらセンターの啓発を行いました。 

⑦  理事等が京阪電鉄守口市駅前でオリジナルのパンフレットを配布するなどの街



頭啓発活動を実施しました。 

 

３ 補助事業及び補助終了事業 

（1）高齢者活用・現役世代雇用サポート事業 

人手不足分野や現役世代を支える分野に対して、円滑に会員の就業を提供できる

よう事業コーディネーターを配置し、現役世代をシルバー会員がサポートする事業

に取り組みました。 

① コーディネーターが、求人誌やハローワークなどから情報を収集し、求人して 

いる企業を訪問し、労働者派遣事業の新たな就業先の開拓を行いました。 

② 人手不足分野や育児・介護分野の労働者派遣事業を担う会員の確保に努めまし

た。 

③ 現役世代が就業しにくい時間帯に会員の就業を提供できるよう就業先の開拓と

会員の確保に努めました。 

（2）デジタル利用促進事業 

   会員へのデジタル環境の活用支援を行い、もって、センターの事務処理の効率化・

簡素化を通じて、センターの安定的な運営を図るための取り組みとして、タブレッ

ト型端末を配置するとともに、会員向けの研修を行い、操作手順や効果等を学んで

いただくなど、デジタル化の活用の普及促進を図りました。（Ⅴに記載） 

（3）補助終了事業 

① 補助が終了した企画提案事業を継続実施し、会員の就業機会拡大と社会参加を

促進しました。 

橋波商店街にあるララ学びやで実施している各教室は、地域にも浸透しているこ

とから、感染症対策を講じながら継続実施しました。 

② 補助が終了したアクティブシニア事業を継続実施し、「ほっとオアシス」におい

て、高齢者が様々なことに好奇心を持ち続け、生きがいのある生活が送れるよう会

員・市民が参加できる種々のプログラムを開催しました。 

                                ＜別表７＞ 

 

４ 研修・講習事業 

会員対象の研修・講習会 

 植木剪定講習会 

 講習内容 開催日 人数 

松の揉上げ講習会 ３月 19 日・21 日 延べ４２名 

 安全講習会 

 講習内容 開催日 人数 

普通救命講習Ⅰ ９月 19 日、20 日、 

22 日、27 日 

９５名 

就業における安全講習等 ２月 22 日 ２名 

 



５ 相談事業 

（1）就業相談会 

  理事及び常任相談役が相談員となり、主として前月入会された会員の就業希望等

を聴き取り、就業機会提供に寄与しました。１２回開催し、５１人が参加されまし

た。 

実施月 参加者 実施月 参加者 実施月 参加者 

４月 ５人 ８月 ４人 12 月 ６人 

５月 １人 ９月 ６人 １月 １人 

６月 ５人 10 月 ４人 ２月 ５人 

７月 ５人 11 月 ８人 ３月 １人 

（2）高年齢者就労相談会 

   毎月第３水曜日に高齢者健康生きがい支援室（市民保健センター１階）で、高年

齢者の就労相談会を実施しました。 

 

６ 安全就業推進事業 

①  マンション清掃の一人職場を中心に巡回し、安全就業の呼びかけを行いました。 

＜令和５年度事故発生状況＞ 

区分 傷害事故 賠償事故 合計 

就業中 ２件 １件 ３件 

就業途上 ０件 保険対象外 ０件 

計 ２件 １件 ３件 

②  事務局便りに安全標語や熱中症予防に関する情報を掲載しました。また、安全標

語については配分金明細書にも掲載し、安全就業を呼びかけました。 

③  入会説明会において、安全心得の説明を行い、安全就業についての周知徹底を行

いました。 

 

７ 訪問介護事業等 

介護保険法に基づく訪問介護事業、障がい者総合支援事業とともに、平成 29 年度か

ら開始された介護予防・日常生活支援総合事業を行いました。 

  事業実績は、前年度比９９．８％の５３，５９５，１２９円と減少しました。 

                              ＜別表８・９・10＞ 

 

８ 有料職業紹介事業及び労働者派遣事業 

有料職業紹介事業は、申し込みがなく実績はありませんでした。  ＜別表 11＞ 

労働者派遣事業は、認定こども園、介護事業所等からの契約が増加したことにより、

大幅な実績の増加となりました。                 ＜別表 12＞ 



＜派遣事業実績＞ 

年度 契約件数 契約金額 就業延人員 

平成 27 年度 25 件 27,493,924 円 7,639 人日 

平成 28 年度 54 件 53,492,881 円 14,378 人日 

平成 29 年度 91 件 138,137,314 円 31,327 人日 

平成 30 年度 119 件 161,171,035 円 35,252 人日 

令和元年度 130 件 180,782,180 円 39,079 人日 

令和２年度 144 件 174,689,941 円 38,686 人日 

令和３年度 141 件 169,667,523 円 37,154 人日 

令和４年度 136 件 183,070,592 円 38,515 人日 

令和５年度 167 件 197,535,660 円 40,626 人日 

 

Ⅲ 法人の運営について 

１ 理事会・監事会 

法人の健全な運営の推進や、業務の適正かつ効率的な遂行に資するため、理事会を

７回、監事会を４回、理事の事業部会を 12 回、理事の福利厚生部会を２回開催しま

した。 

 

２ 各種委員会 

各種委員会や、職群班会議を開催し、法令遵守の意識の向上や情報共有を図りまし

た。 

(1) 地区委員会 

例年開催されている地区委員会及び地区別懇談会（３ブロック）を、４年ぶりに

開催しました。またこの時、懇談会に事務局が参加し、デジタル化の推進について

説明を行うとともに地区班長に当該取り組みに関する協力依頼をしました。 

(2) 職域委員会・啓発イベント実行委員会 

職域委員会並びに啓発イベント実行委員会を開催し、センターの最大の啓発イベ

ントである「シルバーフェア」の４年ぶりの開催に向けた検討及び当日の事業運営

を行うとともに、事業終了後において、次年度の開催に向けた建設的な議論を行い

ました。 

(3) 広報委員会 

会報「ふれあい」６６・６７号を発行し、シルバー事業と会員の幅広い活動につ

いて周知しました。 

(4) 安全・適正就業推進委員会 

令和４年度及び令和５年度の事故の概要を報告し、その原因等を分析するととも

に、再発防止策を検討しました。また、本年度の歳末安全スローガンを「災害ゼロ



へ全員で心掛ける安全意識！」と定め、安全意識の向上に努めました。 

(5) ほっとオアシス運営委員会 

施設の老朽化等に鑑み、昨年度からの課題である新たな施設への移転等に向けた

検討や施設見学等を行いました。しかしながら、利用者（会員）が占有でき、使用

勝手の良い施設が見当たらなかったことから、新たな施設の選定を見送り、現在運

営している教室等については、シルバー人材センターやコミュニティセンター等を

利用し、引き続き教室等を運営することとしました。これに伴い、令和６年３月３

１日をもって「ほっとオアシス」を施設閉鎖しました。 

(6) 女性部運営委員会 

  女性会員の就業機会拡大と女性会員拡大を目指し、「シルバーフェアでの企画・

出店」、「シルバー健康講座」や「ひな人形を作りながらのおしゃべり会」を企画・

実施されるなど、女性目線での活動を実践しました。 

(7) 第五次中期計画策定委員会 

  第四次中期計画の検証を踏まえつつ、現在センターが置かれている現況、課題を

明確にするとともに、具体的な目標（中期計画ビジョン）を設定し、その目標を達

成するための取り組みを示す第五次中期計画を策定しました。 

 

３  研修 

（1）役員合同研修会 

   センターが進めるデジタル化の推進について、役員に理解を深めていただくため

に「守口市シルバー人材センターのデジタル化について」をテーマに研修会を実施

しました。 

（2）役員視察研修会 

会員数の増加に係る取り組み、或いは独自事業の取り組みなどに関する先進シル

バー人材センターへの視察研修を実施しました。 

 

４  センターが加入する各種団体との交流 

（1）全シ協は、シルバー人材センターの健全な発展並びに定年退職者、その他の高年齢

退職者の能力の積極的な活用を促進するための全国唯一の団体として厚生労働大臣

の指定を受けた組織です。定時総会は東京都千代田区の日本教育会館一ツ橋ホール

で行われました。 

（2）近シ協は、大阪府・京都府・兵庫県・奈良県・三重県・滋賀県・和歌山県の２府５

県における都道府県シルバー人材センター連合で構成された組織です。定期総会は

和歌山市で開催され、理事長が出席しました。 

（3）大シ協は、都道府県シルバー人材センター連合の一つであり、大阪府内におけるシ



ルバー人材センター事業の効果的な運営と発展を図ることを目的としている組織で

す。当センターも大シ協守口市事務所として、労働者派遣事業・有料職業紹介事業

を行っています。シルバー人材センターを適正に運営するために、定時総会は理事

長と常務理事が出席しました。また、派遣担当者会議、インボイス検討委員会、会

計・経理実務担当者会議に役・職員が出席しました。 

（4）河北ブロックは、大阪市、守口市、門真市、寝屋川市、枚方市、交野市、四条畷市、

大東市で構成されるブロックであり、大阪府内でも比較的似た環境を持つため、シ

ルバー人材センター運営における具体的な課題について議論しています。令和５年

度は枚方市が幹事市であり、理事長・事務局長会議１回、事務局長会議５回（内 Web

１回)、事務局次長級会議２回、事務担当者会議６回（内 Web１回)、経理担当者会

議１回、派遣担当者会議 1回、除草業務担当者会議１回、安全就業推進員会議２回、

事務職員 IT 研修会１回、植木剪定担当者会議１回が開催され、それぞれ役・職員

が出席しました。 

 

Ⅳ ボランティア活動 

 ・１２月に予定していたボランティア清掃は、中止しました。 

・認定こども園の要請により、クリスマス会にサンタ役の会員を派遣しました。 

 

Ⅴ デジタル化の推進 

時代の潮流に乗り、会員、発注者から魅力あるセンターとして認識していただき、

「誰からも便利になった」と思われるよう、センターのデジタル化を推進しています。 

１ 入会希望者・会員 

①  デジタルツールを最大に活用し、魅力あるセンターへの取り組みを発信する

ことで、新規入会者の増加を目指しています。 

②  デジタル化によって、会員が求める情報（就業機会や就業実績）に容易にア

クセスできる環境を整え、会員目線でより便利な就業環境を目指しています。 

③  デジタル化に伴う利便性の向上を、より多くの会員が享受できるようにする

ため、説明会や講習会を実施するなど、サポート体制の充実を図っています。 

④  ホームページを刷新し、会員並びに入会希望者への情報提供を充実しまし

た。 

 

 

 

 

 

 



＜スマホ・タブレット教室実績＞ 

回 数 日 付 参加者 回 数 日 付 参加者 

１回目 10 月 25 日 14 人 ４回目 12 月４日 15 人 

２回目 11 月 10 日 ４人 ５回目 12 月 19 日 14 人 

３回目 11 月 22 日 15 人 合 計  62 人 

 

２ 発注者（お客様） 

①  デジタルツールを活用し、発注者のニーズ等の把握に努め、より良いサービ

スの提供を目指します。 

②  ホームページの充実により、センターの存在や利用について啓発を促進し、

新たな発注者にとっても、利用しやすいセンターを目指します。 

 

Ⅵ ほっとオアシスの施設閉鎖 

ホットオアシスは、平成 17 年 4 月に「ララキッズ」として開業し、その後、平成

28 年に「シルバーサロン」と「ララ学びや」が一体となった「ほっとオアシス」に事

業拡大し、今日に至るまで、事業目的を達成するために日々、会員各位のご理解・ご

協力の下、運営がなされ当センターの事業活動の一翼を担ってきました。しかしなが

ら、施設の老朽化が進み、近年、日本各地で起こっている群発地震にも危惧し、安全

確保の観点から、大変残念ではありますが、令和６年３月 31 日に施設を閉鎖しまし

た。 

なお、一部の事業については、当センター及び他の施設を活用し、引き続き、実施

しています。 

 

Ⅶ その他 

・適正な納税を推進するため、配分金収入等にかかる所得税の相談会を２月に実施し

ました。 

・福利厚生部が、会員を対象とし、３月に「大阪城再発見の旅（ガイドとともに）」を

テーマにハイキングを実施しました。 

・新型コロナウイルス感染症の感染拡大以前までは、12 月開催を予定していた会員の

皆さんの忘年会は、感染症予防のため中止となりました。 

 

 

 

 

 

 



 

 

事業報告附属明細書 

 

 記載事項がないため、附属明細書は省略している。 
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別表　１

会　　員　　数 年度末 男 女 計

就　業　状　況

年間就業実人員 人 人

年間就業率 ％ ％

年間就業延人員 人 人

１日平均就業人員 人 人

配 分 金 状 況

１人月平均額 円 円

１人年平均額 円 円

契　約　状　況

公　　共 民　　間 合　　計

受注件数

受注金額

内 配分金

事務費

訳 材料費等

公民金額比

公　　共 民　　間 合　　計

契約件数

契約金額

内 賃　金

訳 手数料

公民金額比 0.0% 100.0% 100%

0千円 159,186千円 159,186千円

0千円 38,349千円 38,349千円

派　遣

0 件 167 件 167 件

0千円 197,535千円 197,535千円

83,553千円 302,690千円 386,243千円

62,297千円 257,576千円

21.6% 78.4%

319,873千円

100%

95,666千円 2,595千円 12,162千円

11,689千円 42,519千円 54,208千円

請　負

517 件 2,711 件 3,228 件

53,942

393,932 519,695

45,657

派　遣

令和5年度　事業実績の概要

633人 467人 1,100人

272

請　負 派　遣

812

99,130

73.8

403.0

請　負

162.6

24.6

40,626

 
 

 



令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

男性　　　　　　人 772 701 667 667 633

女性　　　　　　人 553 518 472 466 467

合計　　　　　　人 1,325 1,219 1,139 1,133 1,100

平均年齢　　　　歳 73.5 73.7 74.2 74.4 75.0

年間就業実人員　人 1,032 933 870 852 812

年間就業率　　　％ 77.9 76.5 76.4 75.2 73.8

年間就業延人員　人日 134,322 118,949 112,788 104,888 99,130

受注件数　　　　件 3,678 3,332 3,451 3,224 3,227

受注金額　　　　千円 493,701 417,510 400,390 397,355 386,243

公共金額比　　　％ 19.1 16.7 17.0 21.9 21.6

派遣件数　　　　件 130 144 141 136 167

年間就業実人員　人 273 294 281 279 272

  内派遣のみ就業実人員 188 207 197 196 188

契約金額　　　　千円 180,782 174,690 169,667 183,070 197,535

就業延人員　　　人日 39,079 38,686 37,154 39,670 40,626

年間就業実人員　人 1,220 1,140 1,067 1,048 1,091

年間就業率　    ％ 92.1 93.5 93.7 92.5 91.1

受注・派遣件数　件 3,808 3,476 3,592 3,360 3,394

受注・契約金額計　千円 674,483 592,200 570,057 580,426 583,779

就業延人員　　　日 173,401 157,635 149,942 144,558 138,593

請負・派遣合計実績

別表　２

事 業 実 績 の 推 移

会員数

就業状況（請負）

契約状況（請負）

労働者派遣実績

 

 

 

 

 

 



別表　３ 令和５年度　会員状況

１　会　員　数　（令和６年３月３１日現在）

　　（１）　月別入退会者数

男性 女性 計 男性 女性 計 男性 女性 計

4月 10 5 15 5 1 6 5 4 9

5月 6 7 13 5 4 9 1 3 4

6月 4 7 11 3 0 3 1 7 8

7月 6 4 10 2 1 3 4 3 7

8月 9 5 14 10 3 13 △ 1 2 1

9月 11 12 23 3 0 3 8 12 20

10月 10 8 18 5 1 6 5 7 12

11月 7 7 14 1 0 1 6 7 13

12月 4 6 10 3 2 5 1 4 5

1月 2 3 5 2 3 5 0 0 0

2月 9 8 17 16 10 26 △ 7 △ 2 △ 9

3月 8 6 14 65 52 117 △ 57 △ 46 △ 103

合計 86 78 164 120 77 197 △ 34 1 △ 33

　　（２）　入会理由

男性 女性 計

12 15 27

1 2 3

20 19 39

18 20 38

34 19 53

1 3 4

86 78 164

　　（３）　入会経路

男性 女性 計

19 12 31

23 37 60

1 0 1

33 15 48

10 14 24

86 78 164

18.9%

36.6%

0.6%

29.3%

14.6%

100.0%

　その他

　公共機関

　会員知人

　マスコミ

　仲間づくり

　その他

割合経路

12086

理由 割合

　生きがい、社会参加 16.5%

78

1.8%

　時間的余裕 23.8%

　健康維持・増進 23.2%

　当センターの広報資料

R5.4.1～R6.3.31

計

R6.3.31

633

467

1,100

合　　計

164 197

77

入会者 退会者

入会者 退会者

男性

女性

合計

R5.4.1

667

466

1,133

2.4%

計 100.0%

　経済的理由 32.3%

 



　　（４）　退会理由

男性 女性 計

40 15 55

0 1 1

11 3 14

12 3 15

5 3 8

5 12 17

5 7 12

10 5 15

8 5 13

16 14 30

0 0 0

0 0 0

0 1 1

8 8 16

120 77 197

　　（５）　年齢別入会者

～64 ～69 ～74 ～79 80以上 合計

人数 5 29 28 17 7 86

割合 5.8% 33.7% 32.6% 19.8% 8.1% 100.0%

人数 12 20 28 11 7 78

割合 15.4% 25.6% 35.9% 14.1% 9.0% 100.0%

人数 17 49 56 28 14 164

割合 10.4% 29.9% 34.1% 17.1% 8.5% 100.0%

　　（６）　年齢別退会者

～64 ～69 ～74 ～79 80以上 合計

人数 7 6 35 35 37 120

割合 5.8% 5.0% 29.2% 29.2% 30.8% 100.0%

人数 4 9 19 20 25 77

割合 5.2% 11.7% 24.7% 26.0% 32.5% 100.0%

人数 11 15 54 55 62 197

割合 5.6% 7.6% 27.4% 27.9% 31.5% 100.0%

7.1%

7.6%

4.1%

8.6%

6.1%

計

　家庭の事情

　会費未納

　加齢

0.0%

0.5%

8.1%

　その他

　未回答

　センターの運営に対する不満

100.0%

7.6%

6.6%

15.2%

　他団体へ加入 0.0%

　その他で就職

　死亡

　転居

　希望する仕事なし

　提供機会なし

　病気

　シルバーを通じて就職

理由 割合

27.9%

0.5%

計

男性

女性

計

男性

女性

 
 

 

 

 

 



別表　4 令和５年度　年齢・男女別会員数及び就業状況

令和６年３月３１日現在 (労働者派遣事業を除く）

　 ａ就業実人員 ｂ ｃ

 就業率
　 Ａ年度末会員数 Ｂ Ｃ

（全体就業率） （男性就業率） （女性就業率）

会　　員　　数 就業会員数

年　齢 男 女 計 摘　　要 年　齢 男 女 計 摘　　要

2 人 2 人 4 人 年齢別数 1 人 2 人 3 人 年齢別数

2 3 5 　総数 0 2 2 　ａ

1 4 5 0 1 1

5 6 11 3.4 ％ 2 5 7 2.7 ％

5 7 12 37 人 4 3 7 20 人

13 6 19 6 2 8

17 14 31 9 9 18

14 15 29 7 9 16

20 13 33 14.3 ％ 13 6 19 11.8 ％

25 20 45 157 人 12 13 25 86 人

29 30 59 14 20 34

37 24 61 22 16 38

37 32 69 21 20 41

39 40 79 30.9 ％ 24 26 50 28.4 ％

44 28 72 340 人 25 19 44 207 人

50 35 85 34 27 61

53 42 95 36 32 68

44 26 70 29 18 47

25 15 40 31.2 ％ 15 11 26 33.7 ％

34 19 53 343 人 27 16 43 245 人

28 18 46 20.3 ％ 20 13 33 23.4 ％

109 68 177 223 人 85 52 137 170 人

Ｂ Ｃ Ａ ｂ ｃ ａ

計 633 人 467 人 100 ％ 計 406 人 322 人 100 ％

平均年齢 平均年齢

年平均

会員数

７６

７７

７８

７９

８０８０

６１

６２

６３

６４

６５

６６

６７

６８

６９

７０

７１

７２

７３

７４

７５７５

７６

７７

７８

７９

７０

７１

７２

７３

７４

680人 496人 1,173人

1,100人 728人

75.4 74.5 75.0 75.3 74.3 74.9才

81歳以上 81歳以上

×100=66.2% ×100=64.1% ×100=69.0%

６０ ６０

６１

６２

６３

６４

６５

６６

６７

６８

６９

×10 ×10×100 ×100

才才 才 才 才

 



令和４・５年度　月別事業実績比較表

月 別 ４年 ５年 前年度比 ４年 ５年 前年度比

受注件数 受注件数 契約金額 契約金額

４月 976 880 90.2% 42,812,376 57,493,696 134.3%

５月 239 210 87.9% 43,255,964 44,682,479 103.3%

６月 317 258 81.4% 53,994,484 49,580,273 91.8%

７月 231 265 114.7% 53,386,543 50,196,605 94.0%

８月 233 174 74.7% 48,744,594 46,178,498 94.7%

９月 270 263 97.4% 47,812,448 50,251,138 105.1%

10月 250 371 148.4% 48,743,709 50,015,906 102.6%

11月 256 257 100.4% 50,902,948 48,677,475 95.6%

12月 188 257 136.7% 48,081,888 48,763,133 101.4%

１月 144 190 131.9% 44,271,850 44,387,539 100.3%

２月 128 146 114.1% 44,355,791 45,011,619 101.5%

３月 128 123 96.1% 54,063,422 48,540,015 89.8%

合計 3,360 3,394 101.0% 580,426,017 583,778,376 100.6%

平均 280 283 48,368,835 48,648,198

別表　5

(介護保険事業含む)

 

 

 

 

 

 

 



別表　6 令和5年度　月別事業実績表 (介護保険事業等除く)

就業日数 246

区分

職群 請負 派遣 計 請負 派遣 計 配分金

公共 1,440 0 1,440 25 0 25 9,021,643

4月 民間 5,676 3,265 8,941 648 113 761 17,668,742

計 7,116 3,265 10,381 673 113 786 26,690,385

公共 765 0 765 8 0 8 2,983,663

５月 民間 5,915 3,175 9,090 198 1 199 19,175,303

計 6,680 3,175 9,855 206 1 207 22,158,966

公共 1,196 0 1,196 51 0 51 4,760,838

６月 民間 6,377 3,504 9,881 199 4 203 20,197,112

計 7,573 3,504 11,077 250 4 254 24,957,950

公共 1,620 0 1,620 80 0 80 5,741,777

７月 民間 6,153 3,415 9,568 173 2 175 19,908,989

計 7,773 3,415 11,188 253 2 255 25,650,766

公共 1,851 0 1,851 57 0 57 6,567,604

８月 民間 5,757 3,086 8,843 112 2 114 17,300,428

計 7,608 3,086 10,694 169 2 171 23,868,032

公共 1,779 0 1,779 69 0 69 6,371,966

９月 民間 6,490 3,296 9,786 193 0 193 19,066,209

計 8,269 3,296 11,565 262 0 262 25,438,175

公共 1,168 0 1,168 39 0 39 5,055,671

10月 民間 6,309 3,318 9,627 227 5 232 20,559,236

計 7,477 3,318 10,795 266 5 271 25,614,907

公共 909 0 909 37 0 37 3,753,664

11月 民間 6,289 3,274 9,563 208 3 211 20,922,146

計 7,198 3,274 10,472 245 3 248 24,675,810

公共 743 0 743 17 0 17 2,987,755

12月 民間 6,114 3,370 9,484 229 1 230 20,934,774

計 6,857 3,370 10,227 246 1 247 23,922,529

公共 1,024 0 1,024 43 0 43 4,481,298

１月 民間 5,212 3,108 8,320 135 2 137 16,608,822

計 6,236 3,108 9,344 178 2 180 21,090,120

公共 1,168 0 1,168 63 0 63 5,046,041

２月 民間 5,134 3,407 8,541 77 2 79 15,436,451

計 6,302 3,407 9,709 140 2 142 20,482,492

公共 1,125 0 1,125 28 0 28 5,525,162

３月 民間 5,043 3,245 8,288 91 1 92 15,790,710

計 6,168 3,245 9,413 119 1 120 21,315,872

公共 14,788 0 14,788 517 0 517 62,297,082

合計 民間 70,469 39,463 109,932 2,490 136 2,626 223,568,922

計 85,257 39,463 124,720 3,007 136 3,143 285,866,004

  1ヶ月平均 7,105 3,289 10,393 251 11 262 23,822,167

令和5年度

公・民別
就業延人員（人日） 受注件数（件）

 



       　　　契　　　　約　　　　金　　　　額

　　　　　　　　　　　請　　　負

事務費 材料費等 小計 会員賃金 手数料等 小計

1,344,315 7,558,182 17,924,140 0 0 0 17,924,140

1,706,229 107,979 19,482,950 12,727,747 3,035,287 15,763,034 35,245,984

3,050,544 7,666,161 37,407,090 12,727,747 3,035,287 15,763,034 53,170,124

316,027 55,517 3,355,207 0 0 0 4,449,099

1,976,830 221,665 21,373,798 12,329,648 3,086,456 15,416,104 36,789,902

2,292,857 277,182 24,729,005 12,329,648 3,086,456 15,416,104 40,145,109

635,236 204,146 5,600,220 0 0 0 5,600,220

2,079,229 302,653 22,578,994 13,642,179 3,224,394 16,866,573 39,445,567

2,714,465 506,799 28,179,214 13,642,179 3,224,394 16,866,573 45,045,787

703,481 406,495 6,851,753 0 0 0 6,851,753

2,076,728 224,185 22,209,902 13,456,189 3,092,774 16,548,963 38,758,865

2,780,209 630,680 29,061,655 13,456,189 3,092,774 16,548,963 45,610,618

625,431 178,261 7,371,296 0 0 0 7,371,296

1,752,631 146,556 19,199,615 12,499,742 2,703,106 15,202,848 34,402,463

2,378,062 324,817 26,570,911 12,499,742 2,703,106 15,202,848 41,773,759

1,713,503 225,799 8,311,268 0 0 0 8,311,268

1,971,601 298,881 21,336,691 13,100,497 2,993,883 16,094,380 37,431,071

3,685,104 524,680 29,647,959 13,100,497 2,993,883 16,094,380 45,742,339

591,251 219,570 5,866,492 0 0 0 5,866,492

2,128,901 272,518 22,960,655 13,217,990 3,414,825 16,632,815 39,593,470

2,720,152 492,088 28,827,147 13,217,990 3,414,825 16,632,815 45,459,962

386,042 199,295 4,339,001 0 0 0 4,339,001

2,130,470 271,656 23,324,272 13,299,341 3,389,418 16,688,759 40,013,031

2,516,512 470,951 27,663,273 13,299,341 3,389,418 16,688,759 44,352,032

321,288 79,510 3,388,553 0 0 0 3,388,553

2,145,621 260,267 23,340,662 13,937,389 3,473,622 17,411,011 40,751,673

2,466,909 339,777 26,729,215 13,937,389 3,473,622 17,411,011 44,140,226

681,149 156,342 5,318,789 0 0 0 5,318,789

1,652,773 157,949 18,419,544 13,137,923 3,060,705 16,198,628 33,704,734

2,333,922 314,291 23,738,333 13,137,923 3,060,705 16,198,628 39,936,961

571,629 143,696 5,761,366 0 0 0 5,761,366

1,536,075 128,414 17,100,940 14,347,699 3,480,410 17,828,109 34,929,049

2,107,704 272,110 22,862,306 14,347,699 3,480,410 17,828,109 40,690,415

3,800,288 139,801 9,465,251 0 0 0 9,465,251

1,773,034 202,304 17,766,048 13,489,846 3,394,590 16,884,436 34,650,484

5,573,322 342,105 27,231,299 13,489,846 3,394,590 16,884,436 44,115,735

11,689,640 9,566,614 83,553,336 0 0 0 83,553,336

22,930,122 2,595,027 249,094,071 159,186,190 38,349,470 197,535,660 446,629,731

34,619,762 12,161,641 332,647,407 159,186,190 38,349,470 197,535,660 530,183,067

2,884,980 1,013,470 27,720,617 13,265,516 3,195,789 16,461,305 44,181,922

合計

派　　　遣

 



別表　７　　　　 令和５年度 ほっとオアシス、ララ学びや事業実績

令和５年度　ほっとオアシス利用者事業実績

４月

５月

６月

７月

８月

９月

10月

11月

12月

１月

２月

３月

合計

令和５年度　学びや教室別事業実績

受講
人員

受講
人員

受講
人員

受講
人員

受講
人員

受講
人員

４月 26 3 2 4 11 0

５月 28 4 4 4 12 5

６月 28 4 0 5 13 6

７月 22 4 0 3 15 7

８月 20 0 4 4 13 7

９月 20 5 4 6 11 6

10月 21 5 3 5 12 6

11月 21 5 5 7 12 6

12月 21 5 4 7 14 6

１月 19 5 5 4 13 6

２月 19 5 4 5 16 6

３月 19 0 4 5 15 6

合計 264 45 39 59 157 671,056,000 184,500 69,500 290,400 511,000 134,000

76,000 0 7,000 33,000 48,500 12,000

76,000 20,500 7,000 15,400 52,000 12,000

76,000 20,500 7,500 19,800 42,500 12,000

84,000 20,500 8,000 33,000 46,000 12,000

84,000 20,500 10,000 35,200 39,500 12,000

84,000 20,500 4,000 15,400 39,500 12,000

80,000 20,500 6,500 46,200 36,000 12,000

80,000 0 7,500 13,200 43,000 14,000

88,000 16,400 0 15,400 46,500 14,000

112,000 16,400 0 22,000 43,000 12,000

112,000 16,400 9,500 17,600 37,500 10,000

104,000 12,300 2,500 24,200 37,000 0

金額 金額 金額 金額 金額 金額

そろばん教室 おさらい教室 着付け教室 パソコン教室 書道教室 英会話教室

35 16 51

400 176 576

29 13 42

36 28 64

36 16 52

38 13 51

35 20 55

25 8 33

44 14 58

17 11 28

39 12 51

37 15 52

会員 会員外 合計

29 10 39

 

 



別表 ８

介護 １ 介護 ２ 介護 ３ 介護 ４ 介護 ５ 計

４月 22 18 2 3 1 46 537 611 2,136,262

５月 19 19 3 1 2 44 663 746 2,296,798

６月 17 19 4 1 1 42 631 703 2,221,751

７月 17 18 6 2 2 45 684 758 2,495,204

８月 18 14 8 1 2 43 672 739 2,455,159

９月 18 15 8 2 2 45 722 792 2,526,660

１０月 18 15 8 2 2 45 705 787 2,582,928

１１月 13 21 8 1 2 45 649 716 2,331,076

１２月 14 20 7 3 2 46 730 804 2,638,047

１月 15 18 7 5 2 47 712 805 2,597,107

２月 15 17 6 3 2 43 670 747 2,413,807

３月 17 17 6 3 2 45 702 783 2,539,446

合計 203 211 73 27 22 536 8,077 8,991 29,234,245

別表 ９

要支援１ 要支援２
事業対象

者
計

４月 9 14 2 25 123 123 244,855

５月 7 16 2 25 130 130 260,082

６月 7 19 2 28 143 143 288,900

７月 8 17 2 27 130 130 256,104

８月 8 17 2 27 142 142 253,032

９月 8 18 2 28 134 134 268,789

１０月 5 18 2 25 126 126 243,850

１１月 7 19 2 28 137 137 272,735

１２月 7 21 2 30 142 142 278,636

１月 9 18 1 28 130 130 266,425

２月 9 20 2 31 145 145 315,874

３月 9 20 1 30 129 129 276,315

合計 93 217 22 332 1,611 1,611 3,225,597

金額　　円

　　令和５年度　介護保険事業　実績

　　令和５年度　介護予防・日常生活支援総合事業実績

月

利用者数

訪問回数 時間

利用者数

訪問回数 時間 金額　　円

 



別表　１０

月 区　分 利用者数 回数 時間 金額

障がい者総合支援事業 14 283 430.5 1,729,105

地域生活支援事業 14 49 125.5 213,350

小　　計 28 332 556.0 1,942,455

障がい者総合支援事業 13 418 517.0 1,766,960

地域生活支援事業 14 50 125.0 213,350

小　　計 27 468 642.0 1,980,310

障がい者総合支援事業 12 320 848.0 1,765,781

地域生活支援事業 17 54 152.0 258,054

小　　計 29 374 1,000.0 2,023,835

障がい者総合支援事業 12 324 448.5 1,600,079

地域生活支援事業 17 61 133.0 234,600

小　　計 29 385 581.5 1,834,679

障がい者総合支援事業 12 294 409.0 1,472,998

地域生活支援事業 16 59 132.5 223,550

小　　計 28 353 541.5 1,696,548

障がい者総合支援事業 12 200 226.5 1,464,300

地域生活支援事業 17 66 152.5 249,050

小　　計 29 266 379.0 1,713,350

障がい者総合支援事業 13 292 414.0 1,480,966

地域生活支援事業 18 67 146.0 248,200

小　　計 31 359 560.0 1,729,166

障がい者総合支援事業 15 294 367.0 1,512,532

地域生活支援事業 15 59 123.0 209,100

小　　計 30 353 490.0 1,721,632

障がい者総合支援事業 15 288 385.0 1,475,874

地域生活支援事業 15 59 123.0 230,350

小　　計 30 347 508.0 1,706,224

障がい者総合支援事業 15 315 338.5 1,359,246

地域生活支援事業 15 59 123.0 227,800

小　　計 30 374 461.5 1,587,046

障がい者総合支援事業 14 252 347.0 1,421,095

地域生活支援事業 14 44 109.0 184,450

小　　計 28 296 456.0 1,605,545

障がい者総合支援事業 15 262 360.5 1,351,397

地域生活支援事業 16 61 143.0 243,100

小　　計 31 323 503.5 1,594,497

障がい者総合支援事業 162 3,542 5,091.5 18,400,333

地域生活支援事業 188 688 1,587.5 2,734,954

小　　計 350 4,230 6,679.0 21,135,287

３月

合計

９月

１０月

１１月

１２月

１月

２月

８月

令和５年度　障がい者総合支援事業実績

４月

５月

６月

７月

 
 



別表　１１　　　　

項目 求人事業 求人申込 求人数 求人延数 相談件数 紹介件数

職　群 所数(所) 件数(件) (人) (人日) (件) (件)

技　術　群 0 0 0 0 0 0

技　能　群 0 0 0 0 0 0

事　務　群 0 0 0 0 0 0

管　理　群 0 0 0 0 0 0

折衝外交群 0 0 0 0 0 0

一般作業群 0 0 0 0 0 0

サービス群 0 0 0 0 0 0

そ　の　他 0 0 0 0 0 0

合　　　　計 0 0 0 0 0 0

公共　事業 0 0 0 0 0 0

民間　事業 0 0 0 0 0 0

別表　１２　　　　

　令和５年度 職群別労働者派遣事業実績

項目 求人事業 求人申込 派遣 派遣就業

職　群 所数(所) 件数(件) 実人員(人) 延人員(人日)

技　術　群 14 14 31 4,523

技　能　群 6 7 10 1,519

事　務　群 10 10 13 1,174

折衝外交群 0 0 0 0

管　理　群 15 19 58 5,856

一般作業群 45 103 135 23,494

サービス群 10 14 25 4,060

そ　の　他 0 0 0 0

合　　　計 100 167 272 40,626

公共　事業 0 0 0 0

民間　事業 96 167 272 40,626

　令和５年度　職群別有料職業紹介事業実績

197,535,660

契約金額

22,421,766

9,731,724

6,833,845

44,500,914

95,940,664

18,106,747

0

197,535,660

0

0

 

 

 



別表 １３　　　　

 



 

 


